GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

“Concede a Comenda Dois de Julho a Teobaldo Luis da Costa.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 41,
XXII, da Resolução nº 1193/85(Regimento Interno),

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida com fulcro na Resolução n. 1277, de 11 de Agosto de 1999, a Comenda Dois de
Julho a Teobaldo Luis da Costa.

Art. 2º - Aprovada a honraria de que trata esta Resolução, a Assembleia Legislativa em Sessão Especial,
previamente agendada pela Mesa Diretora, promoverá a entrega da Comenda a homenageada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2022.

MIRELA MACEDO

DEPUTADA ESTADUAL

GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

“ ... Sempre entendi que para crescer você tem que empreender e fazer, muitas vezes, o que as pessoas não
querem fazer...”

Um dos principais mérito de Teobaldo Luis da Costa para ser honrado com esta Comenda é a sua singular
contribuição para o desenvolvimento do Estado da Bahia com valiosas e inéditas iniciativas.

Teobaldo Luis da Costa, baiano, nasceu na cidade de Salvador, no bairro do Nordeste de Amaralina. Vindo
de uma família humilde, começou a trabalhar ainda criança, aos 8 (oito) anos de idade e, antes de ser o que
se tornou, foi ajudante de padeiro, camelô, ambulante, além de ter desempenhado outras funções como
mecânico, serralheiro, jornaleiro, cobrador de Kombi e ônibus, gandula e carregador de compras em
mercados de bairro para clientes de carro.

Com apenas 12 (doze) anos já vendia frutas e verduras nas feiras, viajando pelo interior da Bahia vendendo
laranjas nos municípios de Alagoinhas, Queimadas e Juazeiro, iniciando a sua admirável carreira de
comerciante. Já adulto, trabalhou em barracas de festas de largo em Feira de Santana e Salvador e, em pouco
tempo, conquistou a sua própria barraca.

Dentre essa trajetória, foi também, por vários anos, taxista em Salvador, além de ter sido guia turístico. O
marco para sua experiência no ramo de supermercados se deu em 1973, quando, passou a trabalhar no
supermercado Paes Mendonça como empacotador, tendo neste estabelecimento o seu trabalho e talento
reconhecidos com as consequentes promoções do cargo de empacotador para conferente de mercadoria.
Sempre seguindo em busca de melhores condições e aperfeiçoamento profissional, Teobaldo, obstinado
como é, formou-se em economia.

E, apenas nesse breve introito, percebemos a vida de um homem marcada pela obstinação; vida a qual
dedicou ao trabalho, transmitindo a todos a paixão pelo que faz, na liderança do Atakadão Atakarejo.  A
empresa em que lidera, genuinamente baiana, é destaque a nível mundial, já tendo despertado o interesse dos
mais imponentes empresários nacionais e internacionais e, isso se deve pela cultura organizacional que criou
ao longo de todos esses anos.  É por isso que a história de Teobaldo Luis da Costa orgulha e engrandece
ainda mais o Estado da Bahia.

A empresa criada em um terreno pequeno no bairro na Pituba, a qual também servia como o lar de Teobaldo,
tem hoje cerca de 2.500 (duas mil e quinhentas) pessoas trabalhando entre funcionários e colaboradores, com
carteira assinada, gerando ainda mais de 5.000 (cinco mil) empregos indiretos; sendo responsável por gerar
direta e indiretamente mais renda e o consequente desenvolvimento da Bahia.

Por tais razões é que solicitamos o apoio dos nossos pares para aprovação da presente homenagem a
Teobaldo Luis da Costa.

GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA, em 12 de
dezembro de 2022.

MIRELA MACEDO

DEPUTADA ESTADUAL